1. Dans la dix-huitième année du règne de Jéroboam, fils de Nabath, Abiam régna sur Juda.

2. Il régna trois ans à Jérusalem ; sa mère se nommait Maacha, fille d'Abessalom.

3. Et il marcha dans tous les péchés que son père avait commis avant lui ; et son cœur n'était pas parfait avec le Seigneur son Dieu, comme le cœur de David son père.

1. Igitur in octavo decimo anno regni Jeroboam filii Nabath regnavit Abiam super Judam.

2. Tribus annis regnavit in Jerusalem : nomen matris ejus Maacha, filia Abessalom.

II Par. 13, 2.

3. Ambulavitque in omnibus peccatis patris sui, quæ fecerat ante eum ; nec erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor David patris ejus.

b. Règnes d'Abiam et d'Asa, xv, 1-24.

CHAP. XV. — 2. — *Maacha filia Abessalom.* Maacha est aussi désignée sous le nom de Michaïa, fille d'Uriel de Gabaon, II Paral. XIII, 2. Or, si Abessalom, en hébreu אבשלום, *Abischalom*, n'est autre qu'Absalom, אבשלום, *Abschalom*, le fils bien connu de David, comme la chose est probable puisque aucun autre personnage de l'Ancien Testament ne porte ce nom, Maacha ne serait pas la fille, mais la petite fille d'Absalom. Il n'avait, en effet, qu'une fille, Thamar, II Rois XIV, 27, qui, à la mort de Salomon, devait avoir plus de cinquante ans. Elle avait épousé Uriel de Gabaa et en avait eu une fille, Maacha, la mère d'Abiam.

C'est ce que nous explique l'historien Josèphe, Ant. j. l. VIII, c. X, § 4, et il ajoute que Roboam, préférant Maacha à ses autres épouses, laissa pour cette raison le trône au fils qu'il avait eu d'elle. La forme מִיכַיָּהוּ, *Micaiâhou* (Vulg. Michaïa) est sans doute une faute de copiste pour מַעַכָּה, *Maacah*, car elle ne se rencontre qu'une fois.

3. — *In omnibus peccatis patris sui.* C'est-à-dire, en ce qui concerne le culte de Jéhova, qu'il n'abandonna pourtant pas lui-même, v. 15 ; mais il eut le tort de tolérer le culte des idoles et en ce point il ne fut pas semblable à David qui resta pour tous les rois un modèle de conduite vis-à-vis du Seigneur. — *Perfectum.* Son cœur n'était pas parfait.

4. Sed propter David dedit ei Dominus Deus suus lucernam in Jerusalem, ut suscitaret filium ejus post eum, et statucret Jerusalem;

5. Eo quod fecisset David rectum in oculis Domini, et non declinasset ab omnibus, quæ præceperat ei cunctis diebus vitæ suæ, excepto sermone Uriæ Hethæi.

*II Reg. 11, 4.*

6. Attamen bellum fuit inter Roboam et Jeroboam, omni tempore vitæ ejus.

7. Reliqua autem sermonum Abiam et omnia quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in Libro verborum dierum regum Juda? Fuitque prælium inter Abiam et inter Jeroboam.